## CAPUT VI.

*Revocatur ex Academia. In Lætiensium Abbatem eligitur.*

**Q**uod pie prudenterque Blosius detrectavit, noluit pertinaciter excitere. Os enim Domini consulenti visum fuit, ad Dei gloriam, Lætiensium utilitatem, multarum animarum salutem fore, si collum jugo Domini submitteret, et oblatos non quiescos honores, eosque magnis difficultatibus implexos, propter amorem Dei et obedientiae observantiam, admireret. Lætiensis igitur Coadjutor omnium consensu electus, anno sequenti, qui erat ejus saeculi vigesimus octavus, legitime approbatos est, aetatis sue anno XXX professionis Monasticæ septimo. Lovaniensem nihilominus commemorationem, eo titulo auctus, per biennium tenuit; donec anno trigesimo postridie Kalendarum Martiarum, Egidius Gippus Abbas Lætiensis XXXIII, jam septuagenarius, cum annis supra triginta præfuisse, in Domino mortuus est, Lætiis in Choro se-

*Egidius Gippus Abbas Lætiensis moritur.*

pultus. Ubi quidem imago Gippi, pie ante B. Virginem in genua procumbentis, ad ingressum Chori a Blosio collocata, memoriam illius in benedictione renovat; sed nil adeo, quam quod tales Lætiensibus designavit successorem. Cujus rei gratia posteritas omnis, quæ Blosii Abbatis tum libris, tum monitis, tum exemplis ad aeternam salutem proficit, cum dulcissima recordatione aeternum debet Gippo gratitudinis et venerationis monumentum.

**23** Ex umbra igitur in pulvrem, Lovanio Lætias revocatur Blosius: postquam justa funebris Gippo impensa, in ejus locum subrogatus, XII Julii ejusdem anni XXX, Praelatura possessionem, ex more et ritu, accepit. Tres deinde idem ille annus continuos dies habuit et Blosianis honoribus illustres, et gratiarum divinarum copia uberes, quos suavi recordatione Lætienses prosequuntur. Dies est Novembri mensis undecimus, quo Sacerdotio inauguratus est; duodecimus, quo sacrae hostiae primicias Deo immolavit; decimus tertius, quo in magna Procerum utrinque ordinis corona rite consecratus pedum Abbatis pastorale accepit, et in album Lætiensium Abbatum numero XXXIV, (non quidem a prima conobii fundatione, sed ab illius post Nortmannorum cladem reedificatione ac Monachorum reductione) adscriptus est.

## CAPUT VII.

*Ut se primis Praelatura annis gesserit.*

Blosius, onere regendi monasterii suscepto, satis gnarus non ad otium et delicias, sed ad curas laboresque vocatum se; primum statuit sibi non parcere, nihilque omittere, quod ad tantum munus rite diligenterque obeundum, aut eorum qui sibi commisissent salutem promovendam, pertineret. Verum in re ancipi non satis ei erat expeditum decernere, quo potissimum curas mentemque converteret: perpendebat enim ex virorum sapientum consilio, interdum temporis serviendum esse, et per magni interesse, quid quis primum aggreditur: ne si quid agat ordine praepostero, in ipso statim meditati operis limine impingat, et propositum scopum minime assequatur. Fluctuanti igitur et cerebrimis precibus insistenti, divinum Numen adfuit; et cui desiderium instauranda regularis disciplina injecerat, rationes quoque ad id opportunas suggestit. Primum itaque in hoc sibi maxime incumbendum censuit, ut graviores monasterii abusus, qui partim temporum calamitate, partim Superiorum connivencia, partim humanæ fragilitate naturæ, in mores Religiosorum irrepsarent, opportune tollerent, et deformatam disciplinæ monasticae faciem sensim pristino nitore restitueret. Arduum sane ac molestiae plenum opus moliebatur, cui perficiendo parum ab ætate, recentissime suscepta dignitate, nec ita longo religiosæ conversationis spatio, accederet roboris atque auxillii: cum præsertim multorum mores, longa jam annorum quasi præscriptione corroborati, obsisterent. Quæ omnia, ceteraque ejusmodi, etsi præsentiret animo, nihilominus perstiterit in proposito, confusus, Deum, qui hanc ei piam mentem dederat, auxilia efficacia subministraturum; provisurumque, ne junior ætas (quæ plerumque minorem habere consuevit auctoritatem) contemeretur, aut quidquam ad rem præclare cogitatum impedimenti afferret: eaque de causa vitam, quam haec tenus inculpatam et innocentem traduxerat, novis ac fervidioribus virtutum actionibus studuit exornare; ut fieret forma gregis, et præclarum religiosæ conversationis suis omnibus seipsum præberet exemplum: recte judicans, Abbatis apud subditos auctoritatem, non tam ab ætate, et annorum numero, quam ab exacta instituti observatione pendere.

*Abusus inolitos tollere co[n]natur.*

27 His

*Obsistunt quidam.*

27 His etsi usus bonis artibus sollicitus ac providus Pastor, non potuit tamen ipsis statim principis suos ad ea qua vellet inducere. Cum enim natura ipsa proelvis sit in sua commoda, non facile flectuntur in meliorem partem assueta licentiae ingenia. Unde non defuerunt qui ferrent iniquius concessa sibi a. tot annis liberioris vitae solatia jam subtrahit; ab his enim quibus quis assueverit, vix potest sine magno sensu doloris avelli. Quare Blosium rogare singuli, ut se consuetis hactenus moribus deinceps quoque vivere sineret. Non parum hoc pii Patris mente cruciabat; nec ideo tamen salubris consilii cogitationem abjecit, sub mole gemere potius, quam cedere paratus; et difficiliores exordiorum morulas, felicioris in posterum successus argumenta interpretans. Tolerat ergo fortiter quidquid contra objicitur, molestias omnes exsorbet, multa dissimulat, tempusque suis consilia in effectum deducendis opportunum præstolatur; periti naucleri imitatus industria, qui si ventos minus secundos nactus fuerit, non ideo ad iners otium et turpem quietem deflectit, neque etiam eo dirigit navigii cursum, quo vis illorum major impellit, sed ut tempestati obsecundet, vela obliquit, et qua licet, auris captat; fluctus etiam quos non potest frangere, eludit, ut, quo tendit, tandem aliquando perveniat. Sic sane Blosius nonnulli in suscepto reformationis negotio cunctandum ratus, dum se quorundam contumaci frangeret; interim ingenii vela in obliquum tendit, et (quod in ejusmodi dubiis facere consueverat) divinae bonitatis supplex actit, sinum mentis Deo pandit, supplicatque, ut quos suis tam justis monitis habeat minus obsequentes, emollire velit, inspirato melioris vitae desiderio. Quod ut facilius obtineat, secretas et soli Deo notas ab oculis lacrymas elicet, voti sui testes. Ab his solatium querit et auxilium. Has cum S. Bernardo arma sua quibus repugnantes suorum animos expugnet, nuncupat. Hae sunt illæ lacrymæ, quibus ab ipso conflatum est a Speculum Monachorum: quod prudenti sane consilio jam tum meditabatur, et anno postquam in Abbatem inaugurus est octavo in lucem edidit, et germanis S. P. N. Benedicti filiis, Lætiensibus maxime, spectandum propositum, suo dissimilato nomine, et Daeryani, quod Latine Lacrymatorem sonat, ad illa tempora peropportune assumpto.

<sup>a</sup> *Hunc librum, sub bacryani Abbatis fictito nomine editum, genunum Blosii futum esse probant Lætienses solidis argumentis in Prolegom. editionis novæ ejus operum art. 6, uti et Epistolam xii Documentorum.*

### CAPUT VIII.

*Primordia disciplinæ restaurandæ impediuntur. Blosius, per belli Gallici tumultus, cum suis Athum fugere cogitur.*

*Aliqui consentiunt in reformationem.* **D**um hunc in modum lacrymis et orationibus intentus, restaurandæ regulari disciplinæ invigilat Blosius, non alio fere quam bona voluntatis et pii conatus fructu, dici vix potest, quam graves animi molestias et internos conflictus, his primis a suscepto regimine annis, subditorum imperfectionibus tolerandis pertulerit: neque tamen arreptam semper propositi constantiam depositum unquam, aut in eo perseundo factus segnior; quin potius ex objectis sibi difficultatibus, auctis generosæ mentis et divinae caritatis igniculis, tota animi contentione in hoc unum operam industriamque convertit, ut media exquireret, quibus ad religiosioris disciplinæ puritatem amplectendam, reluctantem suorum voluntatem magis magisque impelleret. Accendebat illum impositi officii consideratio, et optimi Pastoris Christi voluntas, commendantis oves suas, ne deviantes a recto Religionis traxit negligenter. Vicit tandem patientia; et Dei benignitas, afflicti famuli sui sanctos conatus

piasque lacrymas respiciens, quorumdam discipulorum animos ad subeundum sanctioris vite institutum inflexit. Incredibili sane volupitate Patris optimi mentem haec divinæ bonitatis miseratio perfudit.

29 In spem igitur successus melioris erectus, cum suis jam ipse votis quasi præsentibus blandi superiora sibi sponderet; ecce tumultus bellici sub annum Domini millesimum quingentesimum trigesimum septimum inter Carolum V, Cæsarem et Franciscum I, Francorum Regem exorti, incendiis miserabilis famos atque favillas in Belgii fines populabundis excursionibus intulerunt, et speratos jam reformationis progressus penitus abruperunt. Hæc ex antiquo sepe deplorata Lætiensis calamitas est, a ut ad illos, in belli Gallici tumultibus, primus semper rumor timorque perveniat. Igitur turbulentis belli temporibus jam jam imminentibus, tantus Lætienses, et inter eos Abbatem Blosium, qui suis magis quam sibi timebat, metus invasit, ut plerique monasterio (aliquot ad ejus custodiæ remanentibus) cedere, et quo cuique tutissimum visum esset, alii alio fugere et dilabi coegerentur. Blosii decessor Gippus domum unam Montibus Hannonie, alteram Athi, ad quas Lætienses bellorum periculi econobio pulsi perfugerent, a fundamentis olim extruxerat. Ad hanc Athensem domum Blosius, ut sua suorumque saluti ac monasterii incolumati per absentiam consultum iret, una cum tribus aliis Lætiensibus monachis (quos melioris vitae ardor accenderat) non quasi ad exilium, sed velut ad bona spei promontorium configit. Sed quis in hac temporum calamitate non continuo irritos omnes pii Patris conatus censisset? Ast hoc nimurum divina providentia gerebatur, ut et Blosii merita majus incrementum acciperent, et opportunitas ineundæ reformationis, ab omnibus Lætiensibus unanimiter amplectendæ, melior (ut sequentis declarabunt) pararetur. Deo enim soleme est, tunc maxime suorum favere sanctis conatibus, quando res omnino deploratevidentur.

*a Quippe a finibus Francorum vix pauculis leuis distantes.*

### CAPUT IX.

*In domo Athenensi rigidiorē disciplinam suis praecribere meditatur.*

**F**ortuita Blosii ad Athensem domum fuga destinatum divinæ gratiæ asylum aperuit. Hic enim opportunitatem iterum captere constituit ejus, quam jam animo designarat, strictioris disciplinæ in monasterii mores introducendæ, ut, quod a plena Lætiensium Congregatione extorquere non potuerat, ut per reformationem collum suavi jugo Domini perfectius subderent, hoc cum tribus illis, quos secum abduxerat, et in suam traxerat sententiam unius moris in domo socios, velut novæ observationis prælusores, inchoaret. Sanctis hisce cogitationibus Numen divinum favere videbatur, cum semina, quæ Dux et Magister spiritualis sapientiae Blosius jaciebat in trigeminis uno animo discipulis, radices agere, et novæ vita formam præ veteri adolescere animadverteret; redeundibus etiam aliis quibusdam Fratribus, quos huc illuc fuga distraxerat, in ejusdem vita contubernium.

31 His felicibus principiis latior factus Blosius, tranquillæ in Domino vitæ, et nullis deinceps belli tempestatibus perturbandæ gratia satius fore duxit, si relicta Lætiensi tam periculosa et inquieta per bella Gallica habitatione, et in Prioratum (qui paucorum sedes esset) conversa, monachos Lætiis Athum transferret, et ibi securum de novo monasterium edificaret. Non intempestivum ipsi videbatur, ut delectu habitu, quos suis nutibus minus obsequentes cerneret, illos in Prioratu novo Lætiensi, allisque locis vivere suis moribus sineret: quos vero melioris vite amantes,

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Bellum inter  
Francos et  
Belgas anno  
1537.*

*a*

*Lætiense re-  
fugium Athi  
et Montibus.*

*Athum sece-  
dit Blosius.*

*Reformatio-  
nem inchoat  
cum paucis:*

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Hic cum suis,  
relictis Lætiis;  
ad nudæ re-  
gulae prescri-  
ptum vivere  
cogitat.*

tes, et ad normam exactioris discipline flexibles experiretur, eos intra Athenensis monasterii novas septas sub sua cura et tutela reclusos, novis etiam cœlestis vita præceptis informaret. Sic nimurum quos semel sacro suo igne Spiritus sanctus afflaverit, numquam ipsi sibi faciunt satis, donec ad ea pervenerint quae in eo vitæ genere, quod sibi proposuerint, putantur esse summa. Hoc spiritu animatus Blosius, et ardentissimo pectoris sui æstu aliorum vires metens, apud annum suum statuit exactam S. Benedicti Regulam in toto rigore suo sibi suisque in hac domo Athenensi ad amissum servandam indicere, abjectis atque repudiatis omnibus omnino dispensationibus atque relaxationibus, quas in illum usque diem adversus ejus observantiam, vel subditorum consuetudo, vel blanda Superiorum indulgentia, invexerat. Et sicut cum tribus illis optimæ voluntatis Religiosis in Athenensi domo, periculi faciendi gratia, arctissimam Regulæ observantiam auspicatus fuerat, ita cum reliquis ad novum monasterium accessuris deinceps vivere decrevit. Quippe nihil ei ita arduum videbat, quod non se perficeret posse, Deo auctore, speraret. Haec prima et certissima fuerunt venerabilis Abbatis Blosii consilia, vivere nimurum ad nudæ Regulæ prescriptum : quod iis, quos eadem, que ipsum, ardor flamma accenderet, non difficile fore arbitrabatur. Quæ sine dubio etiam suis omnibus posteris observanda prescrivisset, nisi contrarium ab ipso Cesare Carolo V consilium, et alia, ut sequentia capita declarabunt, obstacula intervenissent.

#### CAPUT X.

*Obsistit rigidiori disciplinæ monachorum quo-  
rumdam tergiversatio, et æmulatorum invidia.*

*Monachi ob-  
murmurant.*

Constat tam veterum quam recentiorum historiarum monumentis, neminem fuisse unquam res præclaras ad Dei gloriam etaninarum salutem aggressum, qui repente vel humanæ mentis socordia, vel perversa æmulatorum invidia oblatastrari. Testis est S. P. N. Benedictus, quem in Occidentis oras cogitantem nova Religiosa vita Statuta invehere, in ipsis principiis non seculares modo, verum etiam in Ecclesiastica dignitate constituti tum Sacerdotes tum monachi, invidiose dictis factisque, etiam veneno propinato, persecuti sunt. Quare mirum videre non debet, si magnus S. Benedicti discipulus et imitator Blosius, eamdem cum illo repugnantia et invidiae aleam, sub ipsa statim strictæ observantiae Benedictinae in mores introducendas exordia, subierit. Visus enim quibusdam suorum nimius is vita rigor, et quam capesseret austeras, humanis viribus, maxime posterioribus hisce saeculis, parum accommodata; illi præsertim, qui laxirioribus jam moribus assuevissent. Taceo aliorum quorundam, qui post tumultus bellicos Lætias se receperant, voces ex dolore natas : hi libertatem honestam in turpem servitum verti, illi solatia corporis a monasterio ablegari, quidam inveteratam per tempus immemorabile laxamentorum consuetudinem, per exactam Regulæ observantiam jam abrogari, alii alia dictabant, que facilius cogitantur quam scribuntur.

*quidam alius  
publice eum  
carpit.*

33 Invidit etiam sanctis hisce primordiis cacodæmon, qui ut olim adversus S. P. N. Benedicti fausta principia malignum quemdam Sacerdotem Florentium excitaverat; ita etiam contra Blosii pietatem, audaculum nescio quem Religiosum cuiusdam familie alumnū (Ordinis nomen de industria reticendum judico) suscitavit, qui in publicis ad populum concionibus adversus sanctam hanc vitæ rationem rabiem suam bilemque effudit, Blosium ipsum Blosisque filios clara voce novitatis aucupes, hypocritas, ambitiosos, rigidæ austeriorum ostentatores, aliaque velut e plastro triviali convicia, e suggestu sacro projicit. Siluit quidem

ad hæc dictaria, patienterque tulit hominis proferiam verus S. Benedicti æmulator Blosius : sed non tulerunt levissimam concionatoris, vel convicatoris potius, dementiam gravissimi et prudentissimi auditores quidam, qui ad Superiore Ordinis detulerunt, ut famosam concionem revocare, palinodiam cantare, et poenam ob atrocissimas injurias noxam pendere eum juberent. Ita factum : et punitus quidem ille fuit, sed non emendatus, neque ab invidia discessit; quin ipsa pena factus improbior, vindictam addere decrevit. Blosium enim et socios, quos palam lædere non poterat, aut non audebat, persequi clanculum decrevit; et injurias, quas nullas accepérat, ulcerandi furore inflammatus, nocte intempesta tubos et canales Blosiane domus perfringendos curavit : ut quos deinceps prohibebatur linguae petulantia lacesse, eos quoad posset rerum temporalium damnis afficeret. Et haec quidem pii Patris Blosii, qui similia machinamenta maligni dæmonis arte et instigatione fieri non ignorabat, animum a suscepto semel proposto, tantum abest ut deterruerint, ut potius ad speranda meliora excitarint.

*Alia ejus do-  
muī dama  
infert.*

#### CAPUT XI.

*Atho Lætias Imperatoris Caroli V, jussu re-  
vertitur, et de mitiori vitæ ratione suis  
præscribenda cogitat.*

Exultabat in spiritu Blosius, variis licet contradictionum prociliis agitatus, quod aliquos saltem e suis haberet sue voluntatis et consilii in hac vivendi rigida ratione, ex integro Regulæ Benedictinae prescripto, sectatores; et sperabat eorum numerum cum boni Dei auxilio paullatim auctum iri. Verum dum haec in domo Atheniæ aguntur, et positis fundamentis ejus disciplinae, quam ibidem prius Abbas instituere cogitabat, jam in opus aliquousque progressus esset; Monachi qui in Lætensi monasterio remanserant, vel eo etiam tranquilliore tum Republica, et defervescente bellorum æstu, se suaque retulerant, veriti ne si diutius Athi Blosius subsisteret, sua fortassis vecordia domus Lætiensis in posterum fieret desertior, felicibus Abbatis sui auspiciis aperta fronte obstituerunt. Positi namque inter duo extrema, hinc apud se Lætias disciplinæ solitæ laxam licentiam videbant, atque ex eo monasterii antiqui ruinam extitumque timebant; inde vero si Athi apud Abbatem suum tantum pondus strictioris vitæ, quantum ex illis principiis conjicere poterant, in humeros attollerent; ob nimiam austrietatem, perseverandi desperationem præsagiebant. Eam ob rem, medium consilium viamque quiescerunt, et invenierunt. Per Rogatu suo-  
rum jubetur  
a Cesare re-  
dire Lætias.

33 Ad inexpectatum hoc Cæsar mandatum ob stupescere Blosius, et nonnihil primum commoveri, dolereque, si tam fausta melioris vita primordia tam citio in fumos et ventos abirent : paullisper deinde harere, nec satis secum ipse statuere, præstaretne angustum, quem jam cooperat, callem insistere; an vero, quo plures sibi ad eamdem vita societatem ad jungeret, a severiore instituto aliquantulum deflectere; neque enim rationum argumenta et momenta deerant, quæ in utramvis partem inclinarent. Reigitur et secum et cum Deo communicata, satius et e Dei honore magis fore tandem credidit, si et suorum qui Lætias remanserant voto, et Imperatoris mandato

(quod

*De reformatio-  
tione mitiori  
Deum, et vi-  
ros prudentes  
consulti.*

(quod excutere difficulter poterat) morem gerens Atho Lætias cum suis reverteretur, facturus deinde quod optimum ad Dei gloriam et ad Fratrum suorum salutem judicaret. Nihil autem alienus momenti inchoare solebat, nihil movere, nisi advocata e calo Dei Sapientia. Et quamvis id taceremus, pientissima tamen illa et ferventissimæ orationes in hunc finem ab eo compositæ, quæ in libris Blosianis passim exstant, abunde hoc testantur. Certo præterea sibi persuadebat verus humilitatis amator, humanam sapientiam pendere a divina, et os Domini per os hominum loqui, et oracula pandere. Quocirca ne sua solius consilia secutus in hac vita mitioris introducenda cogitatione id quod minus pius esset, eligeret, aut amisa divinæ providentia Cynosura in brevia et syrtes abriperetur imprudens; divina atque humana prudens, quasi duabus anchoris sese firmandum censuit, oratione, dico, et aliorum consilio; suosque Lætientes certos reddidit, quandoquidem eos, Deo auctore, laxiorem jam antiquæ licentiae tramitem deserere paratos reperiret, se quoque procul dubio aliiquid de inchoato illo severioris vita genere remissurum, si viri graves, qui doctrinae virtutisque prestantia conspicui essent, et arcanorum Spiritus sancti mysteriorum periti, postquam ad eos de tota re esset relatum, ita faciendum in Domino judicarent. Hæc benigna pii Patris promissio Lætienses, anterioris illius vita rigore prius deterritos, vehementer recreavit.

## CAPUT XII.

*Sapientium virorum consilio, et atiarum Congregationum exemplo, moderatam vivendi rationem assumit.*

**L**ætias ergo revertitur Blosius : ac fusis primum ferventissimis ad Deum precibus, cum deinde super tanti ponderis negotio non paucos et doctrinae et pietate insignes viros in consilium adhibuissest, atque ab eorum tandem suffragio retulisset, nullum violentum perpetuum esse, moderata plus in posterum firmitatis promittere, generosis animis non semper corporis vires respondere, adeoque videri majorem suorum (quorum commodis et saluti maxime studere deberet) quam sui fervoris rationem habendam esse, aliaque ad moderationem persuadendam idonea : haec ita accepit vir in Dei placitum resignatus, atque si ab ipsomet Deo pronuntiata essent : et in eam tandem sententiam se deduci passus est, ut suum illud strictioris vita desiderium secundum exactum Regulæ Benedictinæ præscriptum, quo aliqui maximopere tenebatur, carissimorum filiorum suorum in mediocria propendentium votis postponendum putaret. Neque enim timendum esse aliquod erroris periculum in disciplinæ mitioris proposito capessendo, quod sapientibus et piis viris approbantibus, imo et ipso Deo auctore susceptum videretur.

37 Quo factum, ut præcipuum Regulæ S. P. N. Benedicti in corporis afflictionate rigorem alii relinquens qui majori austeriori se pares crederent, moderatum ipse vivendi modum suis Lætiensibus præscriberet. Et vero non desunt testimonia, quibus probemus non minorem hac in re apud homines laudem, quam meritum apud Deum, consecutum esse Blosium. Sunt enim qui meminerunt, eum a Reverendissimis Episcopis aliisque prudentibus viris collaudatum fuisse, quod aliena prudentia magis quam suæ intiendo, impetum spiritus sui, ad dictum disciplinæ rigorem impellentis, alieno consilio revocari, et ad durabiliorem temperatæ vitæ rationem reduci passus sit; remque eo consilio præstissime cum Deo ipsi magis honorificam, tum sibi suisque magis salutarem, quod plus rationi quam fervori indulisset. Porro non est necesse commemorare quam plurima

*Virorum Sa-  
pientum con-  
silio, Regula  
rigorem tem-  
perat.*

*Moderatus ri-  
gor durabil-  
litas.*

exempla, tum eorum, qui cum summum rigorem professi essent, moderationem aliquam adhibendam, communis Ordinis iudicio, ipsa etiam approbante Sede Apostolica, censuerunt; tum eorum, qui ab ipso sui exordio moderatus vita institutum sibi, cum magna orbis Christiani approbatione, delegerunt. Sentiebant nimis præstare, ut aliquid potius imbecillitatibus humanae concederetur, quam exiguo post tempore non sine suo dolore cernere plurimos, qui difficultate vieti labori succumberent: omnes enim rigida illa vita instituta suspicere et admirari, non multos susciperem; plures æmulari, paucos imitari posse. Satius ergo esse eam vivendi normam proponere, cui nemo se subducere possit : cum aliqui rigida et austera vivendi instituta, quando relaxari incipiunt, in dissolutionem non raro convertantur. Hanc Blosio mentem fuisse in suis Statutis condendis, nemo prudens dubitare poterit.

38 Ceterum Statuta hæc Blosiana, ac præclaras quæ ab iis existit in Lætensi coenobio disciplinam, tum ali dignitate et prudentia conspicui, tum præsertim Maximilianus a Bergis Illustrissimus Cameracensis Archiepiscopus commendavit, Epistola hac triennio fere ab obitu Blosii scripta, post peractam ejusdem conobii visitationem :

Maximilianus a Bergis, Dei et Apostolice Sedis gratia Archiepiscopus et Dux Cameracensis, Comes Cameracensis, Sacri Romani Imperii Princeps, etc. Reverendo in Christo Patri Domino Abbat, Prior, et reliquis Religiosis Lætensi Monasterii, nobis immediate subiecti, Ordinis S. Benedicti, Salutem in Domino. Quamquam compertum habemus, disciplinam omnem monasticam jam dudum apud vos in eum constitutam ordinem esse, labore, studio, et vigilantia felicis recordationis D. Ludovici Blosii, ultimo defuncti Abbatis vestri cum primis religiosissimi atque devotissimi, ut non immerito vestrae Congregationis bonus odor late penetret, ac longe diffundatur, cum propter prædicti Domini insignem pietatem, tum vero etiam propter laudabilem ejus imitationem, quam retinetis; ut isthinc etiam reformati Religionis rationes sumpserint viri quam plurimi, iisque judicio non vulgari; nolumus tamen, etiamsi nihil apud vos corrigendum arbitraremur, visitationem facientes nostræ diecesis, vos prætergredi; sed presentem nacti opportunitatem, inter Abbatiales Ecclesiæ hanc primum aggressi sumus, completa visitatione nostræ civitatis Cameracensis, ut ex illa in alias aliquid reportemus melioris ordinis, institutionis, observationisque Monasticeæ, ut benemeritis laudibus prosequamur virtutem vestram : utque si non alia, saltem ea vobis tradamus observanda decreta, Pauli Apostoli exemplo, quæ instituta atque ordinata sunt a Patribus. Deinde post pauca de Concilii Tridentini Decretis, quæ huc non pertinent, prosequitur: Monemus et obsecramus in Domino nostro Jesu Christo, ut qua fieri potest diligentia ad vigiletur ab omnibus, sed maxima a Superioribus, a quibus horum exigetur ratio, ne disciplina regularis ab illo suo laudabili gradu, illa ratione in vobis declinet aut deficiat; quæ ut hactenus servata honori fuit et laudi, et cetera, quibus Lætienses ad Statutorum Blosianorum diligentem observantium exstimulat.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Statuta Blo-  
siana laudata  
ab Archiep.  
Cameracensi.*

## CAPUT

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

## CAPUT XIII.

*Præparandis suorum ad reformationem animis, a se conscriptum Speculum Monachorum sub Dacryani nomine legendum proponit.*

*Speculum monachorum  
scribit, et  
legi curat.*

*Cur ei  
Dacryani no-  
men præfixe-  
rit.*

*Statuta sua  
condit, et pro-  
mulgat.*

**I**n eam igitur sententiam, piorum et eruditorum virorum consilio adductus Blosius, ut temperatum vivendi modum, relicto regidori, assumeret; eam tandem, quam per novem circiter primos Prælatura suae annos regularis disciplinæ restauracionem varie multumque apud se meditatus fuerat, totque lacrymis ac votis expetierat, aggressus est. Principio vero illam vivendi rationem, quam animo jam conceperat, in aliquam formam et ordinem per Statuta scripto redigi oportere existimavit: tum ut res durabilior esset, tum ut majori cum prudentia pondere ac iudicij maturitate conficeretur. In quod non minus præclarum quam laboriosum opus dum diligenter incunbit, prius tamen quam illa ipsa Statuta perficeret, aut suis Monachis observanda traderet; salubri prorsus et sapienti consilio, Speculum Monachorum Dacryani, jam a se, Lætiensibus minime concusi; conscriptum, et eo ipso tempore opportune typis excusum, in loco, ut vocant, Capitulari quotidie prælegendum curavit. Quod quam provide ab eo excoxitatum fuerit, rei exitus comprobavit. In hoc enim suo Dacryano, neglectam tune et pene collapsam in suo monasterio et alibi priscæ ascœsos disciplinam, multis deplorat plus Lacrymator. Illum certe quisquis diligenter evolvitur, clare velut in speculo Blosiana mentis intuebitur; quam ardenter vir ille desideriis aestuaret regularis observantiae, qua parte collapsa videri poterat, in pristinum vigorem restaurandæ.

40 Quia vero in isto Speculo, velut in reformatio-nis præludio, prævia quadammodo languentibus Fratrum suorum animis medicinam exhibebat; scite atque prudenter, ut filius in eorum animos velut ignotus sese insinuaret, sub alieno sed specioso Dacryani venerande quasi antiquitatis nomine, salutis monita propinavit. Hoc enim Religiosis viris non parum a præsca disciplina digressis propositum Opusculum, velut Speculum mentibus deturpati fuit, ex quo sus ipsæ nœvos consiperent, et conspectos mundarent, et ægris velut antidotum, per quod restaurationis desiderio magis ac magis inardescerent, atque ad eam amplectendam efficacius disponerentur. Hæc autem si su nomine Lætiensibus legendi in regulari Capitulo prescripsisset, aut omnino ab illis neglecta fuissent, aut certe non ita profunde affectibus eorum insinuata adhasissent. Ceterum si quis aureum illum libellum attente perlegerit, fateri cogetur, caelestibus omnino clarisomatibus affluere debuimus pectus illud, ex quo tanta devotione dulcedo profuebat. Si quidem que ibi de cujusdam Fratris anonymi profectu humiliter, sed valde asseveranter, mysticus iste Dacryanus narrat, de ipsomet Blosio accipienda esse, constans est Lætiensium assertio.

## CAPUT XIV.

*Confirmatum a Paulo III, temperatum vivendi  
modum quibus considerationibus induxit.*

**S**atis superque jam Lætienses mentis suæ nœvos in illo Dacryani Speculo conspexerant, et ad eos mandatos apprime ferebantur, cum Blosius in omnem suorum posteritatem conservanda Statuta perpolivit, et diu cogitatæ atque in animo delineatae restaurationis fundamenta jecit. Quæ deinde Religiosis suis volentibus ac lubentibus (paucis admodum, quibus necdum antiquæ consuetudines plane displicebant, exceptis) anno Domini MDXXXIX, promulgavit, et ab illis per posteros in hanc usque diem (Dei gratia

juvante, et Prælatorum vigilantia) sanctissime observanda curavit. Deinceps, cum per sex circiter annos magno spiritus gaudio ac fructu horum Statutorum observantia apud Lætienses in mores inducta et recepta fuisset: Paulus III, Pontifex Maximus novum illum vivendi modum juxta Regulam S. Benedicti per Statuta Blosiana temperatam, sexto Idus Aprilis, anno quinto et quadragesimo post sesquimilesimum, per Bullam ad hoc plenissime datam et signatam, Apostolicae Sedis auctoritate approbavit confirmavitque.

*Confirmantur  
a Paulo III.*

*Cur per ea ex-  
ternum rigor-  
rem tempera-  
rit.*

42 Ceterum præter rationes jam ante allatas, quibus, ut Regulam S. Benedicti per Statuta sua temperaret, adductus fuit Blosius, considerationes ei aliae non defueri. Animadverbatur enim vir divinus, formam illam Statutorum ad majorem Dei gloriam et ubiorem Lætiensium utilitatem fore, que, remiso nonnihil externo Regulari Benedictinæ rigore, illis olim temporibus et regionibus per commodo, ita temperaretur in exteris potissimum laboribus, ut eum non abhorret a communibus pietatis exercitiis, ob accommodam illam rigoris moderationem durabilior esset, nec dispensationibus querendis obnoxia. Imo quo plus animo excolendo, quam corpori frangendo, opera ponere; eo etiam accuratam in celebrandis divinis Officiis diligentiam, tantopere a S. P. N. Benedicto commendatam, et ab ipso Blosio Lætiensibus præceptam (cum veluti anima Religionis sit) minus aut impeditre aut retardare. Has autem piæ considerationes pro temperate reformationis forma et utilitate habuisse Blosium, nulli poterit esse dubium, qui ipsummet pro se loquentem audire voluerit. Illas enim uti a Spiritu sancto acceperat, ita et in schedam manu sua prudenter retulit. Audiat ergo eum benignus Lector, et pro se modeste, et pro suorum Statutorum introductione nervose disserentem in hunc modum :

43 Quam facilis et a rigida austерitate alienus sit *Rationem suarum noster vivendi modis, patet ex Statutis nostris, et ex mitigationis Bulla Pauli Papæ III, qui eundem vivendi modum ex certa scientia approbavit confirmavitque. Hæc autem vivendi ratio, et mitissima reformatio, ideo istis temporibus recepta atque introducta est, ut transgressiones melius vitentur, et Religionis integritas majori cum promptitudine animi ab omnibus Fratribus servetur, commodiusque perdureti; dum scilicet necesse non est aperiæ januam crebris relaxationibus, et declinare ab institutis susceptis. Sane qui a Deo trahuntur, et quibus Deus dat fortitudinem, possunt convenienter apud nos moderata austéritatem amplecti, et abstinentiam sectari: velut si quis, dum Fratres bis in die reficiunt, parce admodum ad honorem Dei coenæ; aut aliqui a multis, quæ sensualitas inordinata appetit, abstineat, et exercitia aliquantulum rigida propter Deum assumat. Qui inter nos invenit se alaciorem ad serviendum Deo, dum manducat, potest continentem manducare, si ex Instituto manducare licet. Rursum qui invenit se paratiorem ad spiritualia dum non manducat, potest non manducare. Sive illud, sive istud fiat, si pure ad honorem Dei fit, Deo gratum est. Igitur cenobiticus noster vivendi modus non idcirco contemni debet, quod sit mitis ac facilis; maxime cum vera sanctitas et perfectio non proprie consistat in magna vita austéritate, sed in vera mortificatione et resignatione sui; in vera humiliitate et caritate, cordisque munditia. Alias beatissima Virgo Maria Mater Dei non fuisset perfecta, quæ nusquam legitur tenuisse exteriū singularem vitæ austéritatem, sicut S. Joannes Baptista tenuit. Profecto, qui pia corda habent, et pro sua salute attenti diligentesque esse volunt, possunt etiam apud nos commodissime proficer in sanctis virtutibus, et placere Deo: ubi scilicet innumeris malorum occasionibus præcisus, devotissimæ lectiones quotidie recitantur.*

*Non in au-  
steritate sibi  
est perfectio.*

Nam

Nam qui gerunt corda sæcularia, dura, superba, ac perversa, ubique occasionibus bene vivendi abutuntur; et sive in miti, sive in severo sint Ordine, salutem suam misere negligunt, etc.

*Vetus quid-*  
*quam in Sta-*  
*tutis mutari.*

44 Hactenus pro se et pro suis Statutis Blosius. Ubi observandum est, alia ibidem addi a Blosio, quibus vetat, et quidem gravissimis verbis, ne quisquam successorum, per quamcumque speciem aut caussam, in ista, quam tradidit, vita ratione quidquam immutet, eo quod crederet nihil in ea inventiri adeo difficile, quod vel delicatissimus quisque obire non posset. Producit deinde insignem religiose vitae pedagogum Florentium Carthusianum (qui aureos libellos de Institutione vite Christianae scripsit) ex quo panca jam dictis suis considerationibus plane conformia desumit, quibus et eamdem schedam suam obsignat. Unde (inquit in eadem scheda Blosius) in 28. Cap. 4 lib. Institutionis vite Christianae legimus haec verba:

45 Pro certo habeas, statum tuum, in quacumque Religiosa ac landibili societate approbati Canonis positus sis (ubi tria Religionis vota substantialia, puta Obedientiae, Castitatis, et Paupertatis servantur) æque a Deo institutum, Deoque gratum esse, ut quemlibet Ordinem monasticum, quantumvis ille servitor ac perfectior habeatur; poterisque in eo non minus placitam, aut fortasse gratiorem Deo vitam vivere, quam in alio multo asperiori: atque ita ex consequenti, poteris etiam majorem (si tamen ipse veles) parare tibi cumulum meritorum vitaque perfectionem, quam aliis in quamlibet rigido vite instituto. Fieri plane potest, ut et fit ut in remissiore aliquo vita monasticae genere et Ordine homines interim sanctiores perfectioresque inveniantur, quam in sublimi ac valde aspero.

46 Et 24 capite ejusdem libri (prosequitur Blosius) verba ista habentur: Tibi persuadeas, cunctos Ordines monasticos non nisi unum esse Ordinem, quod ad scopum, essentiam, et rem ipsam attinet; quando quidem omnes ex Deo profecti sunt, atque ad exemplum Vitæ Christi et Discipulorum ejus instituti accommodatique. Dubium non est, quin ex Dei gratia, in mitiori vita monasticae genere, non modo æque perfecte et sancte obsequi et placere Deo queas, quam in alio aspero valde; verum etiam gratiorem (si velis) Deo impendere famulatum, et sanctior perfectiorque fieri, ac majora tibi merita conflare possis. Et revera (que hisce temporibus humanæ ut plurimum naturæ debilitas est) tutius fortasse fuerit, in mitiori vivere Ordine, quam plus satis severo ac intolerabili. Et concludit Blosius: Haec ibi. Quæ quidem (inquit) verba, cum a viro illuminatissimo Deoque conjunctissimo scripta sint (ut prudenti Lectori clarissime liquet) non debent ab aliquo parvipendi.

47 Habet igitur, benigne Lector, piis pii Blosii consideraciones in quibus non modo posterioris ævi viros ascetica pietate illustres (ex quibus ille Florentius tam eleganter pro Blosiana moderatione locutus est auctores fautoresque habuit, sed etiam priscorum exempla ac monita secutus est. Namque a S. Pachomio tot milium monachorum Pater ac Legislator, cum Statuta commentando rationes cum Deo in oratione poneret, Angelica manu, velut alter mitissimus Moyses in deserto, tabulas Regularum cælitus accepit, in quibus illa leguntur Blosianis considerationibus quam simillima. Illis enim verbis Angelus Domini de præceptis dandis præcepta dat Pachomio, sicut Spiritum sanctum Blosio dedisse confidimus: Singulis (inquit Angelus) juxta vires suas edere concedas et bibere, et pro modo vescen-tium laborare compellas; et neque comedere modeste, neque jejunare prohibeas. Validioribus quidem et comedentibus validiora opera, leviora vero infirmioribus et abstinentibus imponas. Cum vero de numero duodenario diurnarum, vespertinarum, nocturna-

rumque orationum, tamquam per exiguo et facilis nimum ac molli levique onere Tabennensibus suis imposito, apud Angelum dictatore suum, fervens magnis ardoribus, queri videretur Pachomius; ita respondit Angelus, ut videatur pro Blosianis Statutis præfari: Has constitui, inquit, quas possent infirmiores absque labore perficere. Ceterum qui perfecti sunt, hac lege non indigent. Apud se namque in propriis constituti cellulis orare non desinunt, qui puritate mentis et divina contemplatione pascentur. Quid conformius aut accommodatius caelstis ille genius ad Blosianæ mentis considerationes effari potuisse?

a De S. Pachomio, ejusque regula, agendum xiv Maii.

## CAPUT XV.

*Exemplo suis prælucet.*

**Q**uod Timotheo suo, ceterisque Præsidibus animarum ac Pastoribus inculcat Apostolus, ut inter oves suas non annorum multitudine, sed virtutum magnitudine commendari studeant, id a Blosio, canitie potius morum quam annorum venerando, observatum in ista sua vita monasticae restauratione animadversitimus. Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate. Proinde exemplum vita, doctrinæ verbo addidit; brevissimum iter ad perfectionem discipulorum existimans, si praieret vita docentis. Quoniam illa demum eloquentia consensum extorquet auditoribus, ubi manus Oratoris a lingua non discrepat. Nihil autem Blosius omnino dicendo docendo monstravit, cuius ipse in moribus suis ac vita non expresserit vivum exemplar. Neque enim (quod de sanctissimo Patriarcha nostro Benedicto Magnus affirmabat Gregorius) potuit aliter docere quam vixit. Igitur in primis sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, ad cælum solemque ascendere, et alas ad volatum sublimiore concutere exemplo suo docet; ita Blosius dum ad cælestum vitam filios suos sublevari vehementer exoptat, ad delicias divinas in spiritualibus exercitationibus captandas, et ad vires animi pro futura restauratio colligendas, prior ipse in sublime conspicuo virtutum omnium provolavit exemplo. Nempe boni Pastoris instar, non pedo tantum oves suas et potestate urgebat, sed pedibus et exemplo præbat, quibus prærebat. Statua universim sua rigidissime ante alios ipse observabat: ad Officia divina, ad communem refractionem, ad omnem denique solemnen Conventus actionem, non tam accedebat quam præcedebat, quantum per occupationes, agritudines, hospitiumve illustriorum interpellationes, licebat. Ejusdem virtutis fuit, obitum matura jam ætate S. Ignatii Fundatoris Societatis Jesu spiritualibus exercitiis, suos ad rerum divinarum amorem, eademque pietatis munera frequentanda, exemplo provocasse; ut latius Cap. xvii commemorabitur.

49 Ea vero consuetudo Blosii Abbatis ad Statutorum observationem præeundi suis, ad posteros ab eo dicta in hanc usque diem manavit. Ut enim in Blosio, ita mos invaluit in successoribus, exemplo subditos ad Religiosæ vita studium animandi. Neque lucerna hæc Blosiane reformationis super candelabrum posita, Lætiensibus tantum et domesticis, sed externis etiam ac remotioribus præluxit. Voluit enim gloriosas memorias Carolus V, Caesar Maximus juxta ac Pientissimus, Blosii præ ceteris opera uti in reformatiis nonnullis per Belgum Ordinis nostri Monasteriis; in quibus optimo successu, qua prudenter, qua morum suavitate, quas salutaribus monitis, Regularis disciplinae observantiam restitutus Blosius.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Quod præ-*  
*scribit, prior*  
*facit Blosius.*

Li. 2. Dialog.  
c. 36.

*Ad omnes*  
*communes*  
*actiones pri-*  
*matus.*

*successores*  
*eum imitati.*

*Alia mona-*  
*steria refor-*  
*mat Blosius.*

*Florentii Car-*  
*thusiani ju-*  
*dicitionum de*  
*moderando*  
*rigore.*

*Tutius ali-*  
*quando vinci-*  
*tur in mitiori*  
*Ordine quam*  
*severo.*

*a*  
*Regula S. Pa-*  
*chomii valde*  
*moderata.*

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Legit diligenter Scripturas, ss.  
Patres, mysticos scriptores.*

*Duodecies quotannis Insinuations s.  
Gertrudis evoluti.*

*Lectionem piam suis inculcat, et præscribit ter quotidie.*

*Libros vanos et curiosos suis prohibet.*

## CAPUT XIV.

*Sacrae Lectionis frequentatio.*

**A**d pietatem animis inserendam, nutriendam, augendam, duas res maximi momenti esse censebat Blosius, Lectionem videlicet spiritualium librorum, qua Deus nobis loquitur, et Orationem, qua nos Deo familiari sermone conjungimur. In lectione principem locum dabit Scripturis sacris, quod passim ejus monumenta testantur, ut illud D. Hieronymi de Nepotiano elegium non minus vere de Blosio usurpari possit, quod lectione assidua et meditatione diuturna pectus suum bibliothecam fecerat Christi. Scripturis succedebat assidua sanctorum Patrum lectio, Gregorii presertim et Augustini. Neque minus ei familiares erant illi Theologia mysticae coryphae, Thaulerus, Suso, Rusbrochius, ut quivis vel levissime versatus in Blosio facile videt. Denique suavissime sapiebant ei caelestes illae deliciae, quibus sanctorum quarundam mulierum Opera perfusa sunt: Gertrudis in primis, et Catharinae Senensis, et Mechtildis et Brigittae. In quibus evolventis tanta fuit ejus et tam avida diligentia, ut de eo Tilmanus Bredenbachius S. Theologiae Doctor in Epistola muncipatoria ad Insinuations divinae pietatis S. Gertrudis a se editas anno MDLXXIX, ita scribat: Unde et factum, quod doctissimus et pientissimus Abbas Ludovicus Blosius, mihi olim familiariter notus, duodecies in anno libros hosce aestuans affectu evolverit, sicut ex intimi cujusdam ejus relatione cognovi. Idem testatur vir religiosissimus Joannes de Castanniza Ordinis nostri in Hispaniis Abbas in suo ad easdem Revelationes Prologo.

**31** Quam vero Lectionem spiritualem ipse crebro et jucunde usurpabat. Laetiensibus suis serio commendavit; et preter privata pro cuiusque pio affectu usurpari solitam, tribus maxime temporibus frequentandam publice, et suis praecipit, et ipse accurate observavit. Primo, ut ad mensam totu tempore quo Religiosi corpus cibo reficiunt, spirituale Lectionem alimentum animae præbeatur. Quam publicam Lectionem tanti faciebat, ut illius gratia quantum per hospites licebat, refectorio communem maxime recrearetur. Quoties enim ea non erat hospitiu dignitas, aut cognitionis affinitas, ut ipse cum iis accubere cogeretur; illos (Economy Religioso humaniter ac perbenevole fractandos commendabat, ipse vero ad desideratam Religiosa mensæ lectionem sese conferebat. Quamquam et ad hospitalem Abbatis mensam, ex devoto et ad captum hospitium utili nec injucundo libello, per certum aliquod spatium, legi jubebat. Sed illam videlicet Conventualem (quam vocant) Lectionem, ut sibi magis propriam, avidius appetebat. Secundo, ut priusquam a meridie in commune colloquium ad honestam animi relaxationem Religiosi prodeant; ad locum Capitularem convocatis per semihoram devoti et spiritualis Auctoris liber prælegatur, unde hauriant quod mox in sanctis et religiosis inter se sermonibus effundere possint. Tertio denique, ut per quartam horam partem omnibus ad Oratorium convenientibus, antequam Completorium inchoetur, in fine diei pia ex devota de vita et collationibus Sanctorum lectio præmittatur.

**32** Pro qua spirituali lectura ad usum fructumque pietatis adscendenda facit, quod Blosius mandavit, ne in communi aut privata bibliotheca fas sit liber illum reperiri, a quo Fratrum sincera pietas possit ad noxiā aliquam aut saecularem vanamque curiositatem detorqueri. Illud etiam cavit, ne in Lectione spirituali fucata verborum vanitas, sed solida animi pietas queratur; idque aureis hisce verbis commonefecit: Porro ipsos Fratres monemus, ne verborum elegantiam in negotio spirituali intempestive requi-

rant: non quod damnemus sermonis ornatum, sed quod improbemus monachorum quorundam perversum judicium, quibus nihil sapit, nihil arridet, nisi quod eleganter dictum est. Et mox cum docuisse, per Scripturas verbis simplices, et doctrinas humiles, interne vita profectum acquirendum; ista subdit: Ab eis tanto longius Spiritus sanctus recedit, quanto ipsi ab innocentia simplicitate veraque humilitate magis sunt alieni. Oportet verum monachum sic esse affectum, ut nihil scire desideret, nihil se scire existimet, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. Quod si alia scire desiderat et laborat, ad hoc tantum desiderare debet, ut in scientia Jesu Christi sanctaque pietate magis proficiat.

## CAPUT XVII.

*Oratio, et ex ea profecti Ascetici libelli.*

**P**ost sacram Lectionem, altera est pietatis nutrix, *Eius de oratione judicium.* devota Oratio. Utramque Blosius ardenter amavit, utramque dulcissimo affectu complexus est: quem vel ideo beatum Abbatem nominare possumus, æque atque ipse beatos Monachos appellat, qui lectioni et orationi dediti sunt, suis illis Statutorum verbis: Beati sunt Monachi illi, qui in sacræ lectionis et pia- rum precium exercitii sanctas suas recreations et delicias constituant, eoque pacto suum solantur exilium, quoque hinc evocati percipiunt ea quæ Deus illuc præparavit diligentibus se.

**34** Beatissimus sane suo ipsius calculo renuntiatur Blosius, qui in sacra lectione et piis precibus sanctas suas recreations et delicias constituebat. Ad Jesum dilectum votorum suorum facillime et libentissime longo pietatis usu a quibus occupationibus subito se revocabat, et cum eo in suavissimis complexibus deliciabatur. Hic ardebat, hic aestuabat, hic se recreabat: hinc et suas jaculatorias orationes, et libellos pios, internas fornaciis velut scintillas, emittebat. In oculis enim et manibus omnium sunt evulgati ab ipso libelli: quorum nonnullos appello, qui id luculente testantur. Quid enim est aliud vox Graeca Psychagogia, quam Animæ recreatio? quæ meritis deliciis ex caelesti paradisi gaudiorum contemplatione animam perfundit. Ut vero perspicue videamus, non aliter Blosium jucundissima perpolienda pietatis ornamenta accepisse, quam puellam vanitatis instrumenta; intrandum est in Conclave animæ fideli, ubi et Speculum invenies, et Monile, et Coronam, et Scrinolum, et Cimeliarchium, seu Ornamentorum arculariam, ut nihil ad ornandas animæ apparatum desiderare possis.

**35** In illa classe deliciosorum libellorum etiam ponendum est Sacillum animæ fideli, in quo modi viaeque omnes aperiuntur ad ineundam cum Deo amoris familiaritatem; cuius in titulo illud legitur elogium: Hic libellus res pretiosas ingentemque thesaurum continet. Margaritum etiam spirituale, ne animæ sui uniones desint: quod ex piis considerationibus vita et mortis Domini nostri Jesu Christi velut gemmea catena contextum est: in cuius Praefatione ita exclamat: Beata prorsus anima illa, quæ amabilem vitam et passionem dilecti Jesu Christi, tamquam pretiosum magaritum, in scrinio memorie sua semper reconditam habet, et ubique secum circumfert. Dici non potest, quantum utilitatis adferat devota et frequens meditatio, vel lectio vita Domini Jesu. Medulla denique Psalmodie sacre, quam Doxologii Davidicorum verborum prope ducentis producit, hoc praefixo titulo: Medulla Psalmodie sacre, cuius singula verba gemmis pretiosiora, et nectare suaviora, piam sanctamque animam mirifice exhilarabunt. Actum agerem, si ex libris pientissimis, ex quibus orbis terrarum Blosianam exsuxit pietatem, docere vellem, quo in pretio, quibus ipse in deliciis Asceticos precatoriosque, pietati promovenda feliciter accommodatos,

*Palet id ex ejus libris.*

commodatos, libellos habuerit. Fuit omnino Blosius, ut in reliqua omni vita, sic in excellenda pietate atque conscientia curanda, et dulcissima tranquillitatis et tranquillissimae dulcedinis amantissimus. Percurrat, qui id videre volet, Psychagogiam, et Consolationem pusillanimum. Haec sunt duo velut ubera magna matris et nutricis omnium Misericordiae Dei, quae filios suos lactat dulcissima spe tum remissorum in hac vita peccatorum, tum possidendorum in altera præmiorum. Ex quibus duobus velut fontibus, anima pia Blosii caelstis gaudii copia cum altissima et suavissima conscientia pace redundabat.

36 Porro quanta Blosius diligentia, quanto fructu in illis suis asceticis exercitamentis versatus sit, et quasi volutatus, non est necesse aliunde discere: ipse de se nihil minus cogitans testimonium dicit, dum velut de alio Fratre sibi noto, revera autem de seipso (quæ antiqua Lætiensium traditio est, et prudens Lector facile conjicit) refert in speculo Monachorum, bene notum sibi Fratrem, suavissimis aspirationibus et ejaculatoriis precibus, ad omnem rerum, temporum, negotiorumque opportunitatem, cum Christo Domino dilecentem; et mox subdit: Satis autem scio, quia idem ipsi Frater ex continuata frequentia hujusmodi sanctas ascenses grandem consolationem et eximium laboris fructum consecutus est. Similia habet de noto sibi Fratre in conclusione Enchiridii primæ editionis, qua deinde sequentibus editionibus sustulit; veritus nempe, ne nimium ipse se proderet. Affirmat eo loco, quod noverit quedam pietatis cultorem, qui duas precatiunculas, ibi præcedentes, et omnes fere eas que in eodem Enchiridio collocata sunt, quotidie (si non impediatur) ore proferendo, vel mente ruminando, studiose complebat, ipsaque memoriter tenebat, ut temporis ac loci opportunitate habita posset diu suaviterque citra libri adminuculum rebus divinis animum intendere.

37 Ex illa pura mente, conversationem continuam in celis habente, prorumpabant subinde per diem illa voces, quas ibidem Blosius illi Fratri sibi noto adscribit: O Domine Deus meus! o Creator et Redemptor meus! o spes mea, et refugium meum! o dulcedo cordis mei, et vita animæ meæ! o salus mea et sumnum atque unicum bonum meum! quando immaculatus ero coram te? quando ardenter diligam te? miserere mei, etc. Denique ait Blosius de illo Fratre, id est, de semetipso, ut merito interpretamur: Etiam totam vitam suam juxta precepta Epistolæ editæ sub nomine D. Dacryani Abbatij in supradicto Enchiridio posite diligenter instituere nitebatur. Ex quibus exercitiis se plurimum in spiritu profecisset asserebat, immensas benignissimas dei liberalitatibus gratias agens.

38 Tam profundus Asceta non poterat esse etiam Deiparae Virginis non eximus cultor: de qua veritate si quis ambigat, consultat Endogrias ejus affectu in Virginem Matrem et amore plenissimas.

39 Neque in uno Blosio omnis haec stetit pietas: voluit benignus Pater id bonum filii suis esse commune. Quos ut penitus in cellam vinariam, id est, in Orationis secreta pelliceret, hoc insigni stratagema pleno prudentiae atque humilitatis usus est. Eminebat per id tempus in hoc spiritualis exercitationis magisterio S. Ignatius Loyola Societatis Jesu fundator, et post eum, ex ejus disciplina Socii, a qui nuper in Belgium venerant; nec ita multo post, adnitente cum aliis viris Principibus Blosio, Diplomatica Regio admissi sunt. Apud hos humilius Abbas, post exactos in Prelatura annos viginti, Lovaniis se abdidit, ut inter primos spiritualibus exercitationibus excoleretur. Testantur id Annales Societatis ad annum Domini MDLIII, cum hac honorifica Blosii mentione: Inter ceteros qui se Lovaniis ad Societatem orandi commentandique disciplinam salutariter exer-

cerunt, primas tulit Ludovicus Blosius Abbas Lætiensis, vir suis scriptis ac monumentis, nec minus virtutum memoria nobilis. Non egebat tum quidem illo Blosius, licet efficacissimo ad pietatem excitationem; tamen et sibi profuit, et vero suos (quod maxime volebat) exemplo traxit.

60 Ita Blosii factum interpretatus est R. P. Quintinus Charlart Belga, Romæ S. Theologie Professor, unus de primis Societatis Jesu Patribus, qui in Belgio ex Italia missi sunt. His super hac re ita Roma scribit ad Abbatem Blosium XXII Octob. MDLIII. Reverende in Christo Pater, audiveram quidem vestram Paternitatem Lovanium venisse non ita dudum pro faciendis exercitiis nostræ Societatis: sed ubi ad nos pervenerant D. Joannes Boucquau et Jacobus vester quandam fidelis in Domino servus, rem ita se habere ab ipsis accipiens, non potui non congratulari in Domino V. P. que tantum se demittere voluerit, ut Societatis nostræ tirocinium subire et experiri non sit dignata; non tam pro se, sat scio, quam ut alias tali suo exemplo ad id alliceret et provocaret. Quod sane virtutis, caritatis inquam eximiae opus, quantis efforam laudibus nescio. Proinde tacere, et illud sedculo mirari magis expedit, quam hisce chartis illud non ad vivum depingere.

61 Extat ipsius Blosii epistola ad R. P. Adrianum Adriani Societatis Jesu Lætiis anno MDL scripta, ejus et pietatis index certissima, et sacrarum meditationum Lætiensibus ab Ursmaro Goissono Bellomontano, ejusdem Societatis Presbytero, traditarum testis. Ea sic habet: JESUS. Gratiam habeo, Domine mihi, Caritati vestre, quod me dignata sit commendare precibus Institutoris et Superioris vestri. Hoc mihi optatissimum et ingens beneficium est. Spero enim, Dominum Deum, propter illum, et vestras orationes, mihi propitium futurum. Puto D. Ursmarum vobis per litteras indicasse, exercitia quædam tradita esse nostris juvenibus. Utinam hoc factum fuisset ante annos XX! ita enim cum senioribus multo melius forte ageretur. Laudamus benignissimum Deum, qui per vos istam rationem nos docuit. Ex ea et ipsius Dei honor et salus animarum, uti confido, consequetur. D. Ursmarus modo abest a monasterio, rediturus ante quatuor dies. Bene valete in Domino Jesu. Lætiis, postridie Anmarum. Fuere vero his exercitiis ad ardentiorem pietatem exulti, præter ipsum Blosium, Monachi omnino decem; ut ex schematismis, quæ etiamnum Lætiis asservantur, vide libet.

62 Neque ita privatis precibus ac meditationibus deditus erat Blosius, ut non eodem animi ardore divinum Officium, quod a Communitate ex Regulae Benedictinæ præscripto publice peragitur, assidue frequentaret. Constat ex seniorum relatione, eum divinis Officiis sacrificiisque publice obeundis præsentem semper stitisse, et pensum sacram una cum monachis persolvisse. Quod Parentis optimi apud successores Abbates hactenus exemplum valuit, ut religioni sibi ducant, si divinis laudibus cum ceteris non interfuerint. Affirmabat, tametsi gravissimus Reipublicæ necessariisque caussis, vel Princepum mandato a monasterio abiect, tamen ægerrime ferre se, quod tantisper, dum abesset, dulcissimis illis deliciis, quibus in communī Fratrum psalmodia perfruebatur, privari cogeretur.

63 Ceterum in prectionum meditationumque exercitio minus amabat vehementes impetus, aut erumpentem foras devotionem: malebat (quantum id in ejus situm erat potestate) suaviter et sine strepitu liquefieri. Hinc, sive divinum Missæ sacrificium celebraret ipse, sive Sacerdoti celebranti adasset, modestia corporis ad venerationem compositi, dulci tranquillitate, clausis oculorum fenestræ, quasi Deum intus alloqueretur, sensim sine sensu mente elevabatur.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

Laudata ejus  
hac in re hu-  
militas.

Exercitia tra-  
dita Lætiis ju-  
nioribus.

Blosius sem-  
per intererat  
officio divino.

Ideo invitus  
aberat a mo-  
nasterio.

Eius suavis  
devotio.

Assidue per  
jacularias  
cum Christo  
deliciatur.

Omnes preces  
Enchiridiū  
quotidie reci-  
tat.

Pix ejus voces:

Vita juxta  
Epistolam 12  
documento-  
rum.

Erga D. Vir-  
ginem pictas.

Exercitia S.  
Ignatii ab eo  
obitu.

a

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

<sup>1</sup> Tim. 4.

*Extant mss.  
ejus quendam  
exhortatio-  
nes:*

*tres hic vul-  
gantur.*

<sup>1</sup> Exhortatio-  
Prologus Sta-  
tutorum.

*Felicitas reli-  
giosi status.*

batur. Qui coram observabant seniores, Angelo quam homini similiorem prædicabant.

a *Teneat primum religiosi Societatis Jesu in Belgicam an-*  
*MDLII, quo tempore Martinus Rossemius Antwerpianum Lovanumque frustra obscidit; ut tantisper Bruxellis subsistere coacti sint,*  
*dum a Lovanio castra hostis movisset.*

### CAPUT XVIII. *Exhortationes Laetiensibus date.*

**O**raculum est Divi Pauli Timotheum alloquentis, quem ad procurandam gregis sibi crediti salutem ar-  
mabat et animabat: Attende lectioni, exhortationi, et doctrinae. Hoc Blosius velut sibi datum monitum avide arripuit. Totus enim lectioni, exhortationi, doctrinae deditus, animos Laetiensium filiorum ad omnem pietatem suaviter induxit, legendi, hortando, docendo. Optandum quidem esset posteritati, uti Blosianis illis, ut amore ardentissimis, ita dulcede fluentissimis, vive vocis exhortationibus, quibus ille suos ad complectendam arcteque stringendam reli-  
giosae discipline observantiam incitabat, frui per-  
petuo liceret: sed quoniam id fas non est sperare, nunc illud saltem agendum, ut in piam gratamque memoriam revocentur idemidem, quæ calamo Blosiano expressa vivunt adhuc, et in animis Laetiensium filiorum magno fructu hortando docendo paterna voce clamant. Nonnullæ ab eo tradite ac litteris mandatae Exhortationes hactenus in abdito Laetiensi monasterii recessu latuerunt: nunc tres ex iis, quæ violenta quadam Suada omnes omnino Religiosos pertrahere possent ad ardens perfectionis studium, in publicam lucem producentur. Publicandi consilium fuit, tum ut vita Blosii sic evaderet illus-  
trior, tum ut bono animarum publice consuleretur, tum denique ut studiosus hujus Asceticæ a Blosio introductæ restorationis observator intellegenter, quanto adjumento fieret in animis Laetiensium Spir-  
itus sancti in Blosio loquentis impulsus, ad arri-  
piendam avide et stricte complectendam novam vi-  
vendi sub Blosianis statutis formulam. Harum Exhortationum prima est dulcissimus ille Statuto-  
rum Prologus, in quo brachiis quibusdam inflam-  
mata caritatis venientes ad monasticen tirones su-  
vissimus Pater amplexatur, dicens: